
Domácí práce z češtiny/2               Jméno:………………………………..Datum:………..… 

1. Zopakuj si a nauč se jako básničku: 

být, bydlet, obyvatel, byt, příbytek, 

nábytek, dobytek, obyčej, bystrý, 

bylina, kobyla, býk, Přibyslav 

2. Přečti si význam a  doplň vyjmenované slovo do věty: 

BÝT =  existovat  • nacházet se někde • znamenat něco  

Adam se pěkně učí, možná chce  ………………… kosmonautem. 

 

BYDLET = mít svůj domov někde • žít na nějakém místě • sídlit 

Lenka bude ……………………………………… v Praze nebo Brně.  

 

OBYVATEL = kdo něco obývá • někde sídlí 

Dominik je ……………………………………………….. města Hradec Králové. 

 

BYT = místo, kde rodina žije • soubor místností v domě  

Vendulka má pěkný …………………………………. nedaleko Hradce Králové. 

 

PŘÍBYTEK = byt, obydlí • místo, kde zvířata nebo lidé bydlí  

Katka si zasadila do oken kytičky, aby její ……………….……………… byl hezký. 

 

NÁBYTEK = předměty pro zařízení místnosti nebo bytu  

Ve svém dětském pokoji má Lukáš pěkný ………………………………………………. 



DOBYTEK  =  hospodářské zvířectvo (kozy, ovce, skot, vepři …)   

Chovatel Adam byl pyšný, že jeho ………………………………………….. je zdravý. 

 

OBYČEJ = ustálený způsob, zvyk • slavnostní činnost • dodržování tradic  

Slavit Velikonoce je velký starý ………………………………………, který má Niky rád. 

 

BYSTRÝ = člověk, který je vnímavý, učenlivý, pohotový • rychle chápe 

Nikolas je šikovný a ……………………………………… žák.  

 

BYLINA = léčivá rostlina • rostlina s nedřevnatým stonkem  

Kopřiva dvoudomá je velice léčivá …………………………………… a Katka jí pozná. 

 

KOBYLA  =  klisna • matka hříběte • samice koně, která již má hříbě  

Na louce se pásla krásná černá …………………………………… s hříbětem, Patrik ji vidí. 

 

BÝK = samec tura domácího   

Dominik se díval, jak se statný …………………………….. pase za plotem. 

 

PŘIBYSLAV = město nedaleko Havlíčkova Brodu a Jihlavy  

V kraji Vysočina, kousek za Jihlavou leží městečko ………………………….………………… 

a celá třída  5.A tam brzy pojede na výlet. 

Chválím Tě. Znovu si přečti, zkontroluj a dej svůj učitelský podpis: …………………… 


